Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 92/2022

Manifesta aplauso aos Agentes Policiais
Rogério Ferreira De Lima e Edison Rosa
da Silva, pela ação e coragem em
prestar socorro e libertar uma vítima de
sequestradores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Policiais Civis libertaram um empresário de 40
anos dos sequestradores na manhã da segunda-feira do dia 14 de março de 2022,
em Santa Bárbara d’Oeste, enquanto os criminosos faziam uma pausa no posto
Graal, na Rodovia dos Bandeirantes (SP-348). No momento, a vítima conseguiu
pedir ajuda para dois policiais civis que estavam almoçando e, ao entrar na
conveniência sob poder de dos sequestradores, segundo o divulgado, a vítima
sussurrou a um atendente do espaço sobre o crime em andamento e em seguida
agarrou o criminoso pelo pescoço. Nesse momento, os Agentes Policiais Rogério
Ferreira De Lima e Edison Rosa da Silva interviram e, em conversa com o homem,
descobriram sobre o sequestro e os planos dos bandidos.

A vítima disse aos policiais que o segundo sequestrador estava no
carro, no estacionamento da conveniência, mas o criminoso já havia fugido,
deixando o veículo no local. Todos foram levados ao 3° DP (Distrito Policial) de
Santa Bárbara d’Oeste, onde a vítima foi liberada e o sequestrador ficou preso em
flagrante por roubo e está sendo investigado pelas acusações.

A vítima havia sido sequestrada em Minas Gerais e foi obrigada a
fazer um pix no valor de cinco mil reais. Segundo os criminosos, o destino era a
cidade de São Paulo, onde poderia haver ainda a prática de homicídio.

CONSIDERANDO que atos desse tipo devem ser reconhecidos como
heroicos e deixa evidente o preparo da Polícia Civil barbarense, dando orgulho e
segurança para toda população nas mais diversas situações.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplauso aos Agentes
Policiais Rogério Ferreira De Lima e Edison Rosa da Silva, pela ação e coragem
em prestar socorro e libertar uma vítima de sequestradores.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de março de 2022.

  Bachin Jr.
-vereador MDB-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0A9G4BH0JP856531
		2022-03-25T17:22:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura